
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 
Via Gran Priorato n. 11– Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3  

www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it – e Mail:meic87300t@istruzione.it- meic87300t@pec.istruzione.it 

___________________________ 

  

Al sito web - Amministrazione Trasparente  

Alla Ditta New Event & Graph - Messina 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisto di materiale pubblicitario con affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi.  
Titolo: La scuola che vorrei           CNP: M4C1I3.2-2022-961-1021   CUP: E44D22003970006 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTI il D.lgs. 50/16 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 56/17 (cd. Correttivo) ed in 
particolare l’art. 32, comma 2: “fasi delle procedure di affidamento” e l’art. 36, comma 7 e comma 2, 
lettera a): “contratti sotto soglia” come modificato e integrato dal D. lgs. 36/2023;  

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n.107;  

VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione amministrativo-
contabile istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana”;  

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori e superiori alle soglie 
di rilevanza comunitaria in ossequio al nuovo Regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n° 129 
recepito dal D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 approvato dal C.d.I. con delibera n. 9 del 
14/02/2019;  

VISTA la deroga all'art.45, co.2, lett. a) – acquisizione di beni, servizi e forniture secondo quanto previsto dal 
codice dei contratti acquisti sotto soglia di euro 150.000,00 approvata dal Consiglio d’Istituto del 
17/05/2023 con delibera n. 42;  

mailto:meic87300t@istruzione.it
mailto:meic87300t@pec.istruzione.it




VISTO L'art. 120 comma 3 del D.L. 18/2020 che prevede l'acquisto di piattaforme e dispositivi informatici 
mediante ricorso alle convenzioni Consip (art. 1, comma 449 L. 296/2006) e al Me.Pa (art. 1, comma 
450 L. 296/2006) e, qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche 
provvedono all'acquisto dei suindicati beni anche in deroga alle disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 
1-Next Generation Classrooms;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot.n. 107624 del dicembre 2022;  

VISTO l’atto di concessione sottoscritto da questa Istituzione in data 25/02/2023 e conservato agli atti con 
prot. n. 2200 del 28/02/2023, quindi sottoscritto dal MIM in data 17/03/2023 con prot. n. 46900 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il programma Annuale 2023; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per l’acquisto dei beni di cui alla presente procedura, come da 
stampe allegate; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  

di procedere alla richiesta di preventivo rivolta alla Ditta New Event & Graph con sede legale in via Cesareo 
7 – Messina, p. iva 02942420833e ritenuto lo stesso valido; 

Ai sensi degli artt. 31-101-111 del D.lgs. n. 50/2016, del D.M. 49/2018 e dell’art. 5 Legge 241/1990, 
il Responsabile del Procedimento (RUP) è la Dirigente Scolastica prof.ssa Giusy De Luca. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca 


